
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

CRISTIANI DE CASTRO VIANA, MF: 5920679
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA, MF: 5917892
RAIZA CARDOSO DOS SANTOS, MF: 5964134
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065/4
PATRICIA DA ROCHA QUINDERE FERREIRA, MF: 5900805
ALINE LARLIANY MORAES MARTINS, MF: 5973975
LUANA OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, MF:5964126
RAIMUNDO DA SILVA LEAL, MF: 3154548
JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 595040-2
RENATA PIMENTEL NASCIMENTO, MF: 596773/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1054829

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº425/2024-SAGA 
Belém, 22 de março de 2024 
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2024 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de abril de 2024 à servidora abai-
xo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES 
FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA ASSISTENTE ADM. 2023/2024

03/04 A 
17/04/2024 (15 

DIAS)
5917892/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1054509
PORTARIA Nº 426/2024-SAGA 
Belém, 22 de março de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/331086, e Mem. nº 4/2024 DPM-
SEGUP, de 21.03.2024.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 100/2023-SAGA, de 20.01.2023, 
publicada no DOE nº 35.266, de 24.01.2023, que imterrompeu o período 
de gozo de férias da servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, 
Coordenador de Monitoramento e Controle, MF 63290/1, 2022/2023 a 
contar de 16.01.2023.Ficando o restante de 15(quinze) dias do período de 
gozo de férias, para ser usufruído em data posterior.
R E S O L V E:
- Conceder 07 (sete ) dias do período de gozo de férias à servidora MARIA 
DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de Monitoramento e Con-
trole, MF 63290/1, 2022/2023, no período de 22.03 a 28.03.2024.
- Ficando o restante de 08(oito) dias do período de gozo de férias, para ser 
usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1054523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2024/007 DATA: 22/03/2024
ORIGEM: FISP DESTINO: SEGUP / IESP
Descrição: Aquisição de Material Permanente/Informática DESKTOPS, 
10 (dez) unidades, que originou o Contrato de Nº 02/2024 - FISP e PRO-
CESSO: 2023/1195222, firmado com a Empresa ASYS TECNOLOGIA 
LTDA - CNPJ: 49.354.952/0001-01.
RP: 82005 a 82024.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DE DES-
PESAS DO FISP/SEGUP / PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAGA/SEGUP.

Protocolo: 1054698

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 030/2024 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o 2° TEN QOAPM RG 28053 ONILSON DA COSTA PESSOA, 
em substituição a CAP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEI-
RO LOBO, para exercer a função de fiscal do contrato administrativo nº 
031/2023 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a empresa PARA LOCA-
ÇÕES LTDA; MANTER o 2° TEN QOAPM RG 32694 LEONARDO DOS AN-
JOS NUNES, como fiscal substituto do Contrato; Registra-se, publique-se e 
cumpra-se; Belém/PA, 21 de Março de 2024;MANOEL DO SOCORRO FER-
REIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 29169 Subdiretor de Apoio Logístico 
da PMPA

Protocolo: 1054471

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 029/2024 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o 2° TEN QOAPM RG 28053 ONILSON DA COSTA PESSOA, 
em substituição a CAP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONELLY PINHEI-
RO LOBO, para exercer a função de fiscal do contrato administrativo nº 
053/2023 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a empresa ALCANCE 
TRANSPORTES LTDA; MANTER a 3° SGT QPMP-0 RG 36387 JENNIFFER 
RODRIGUES SANTOS CASSEB, como fiscal substituto do Contrato; Regis-
tra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 21 de Março de 2024;MANOEL 
DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 29169 Subdiretor 
de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 1054452
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 028/2024 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o 2° TEN QOAPM RG 28053 ONILSON DA COSTA PESSOA, 
em substituição a CAP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONELLY PINHEIRO 
LOBO, para exercer a função de fiscal do Contrato de Compra de Energia 
Regulada - CCER n.º 1083311626 e CUSD n° 1083311626, celebrado entre 
a PMPA e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ-EQUATORIAL S.A – 
CELPA; MANTER a 1º TEN FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ, como fis-
cal substituto do contrato; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/
PA, 21 de Março de 2024;MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN 
CEL QOPM RG 29169 Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 1054554
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 032/2024 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o 2° TEN QOAPM RG 28053 ONILSON DA COSTA PESSOA, 
em substituição ao CAP QOAPM RG 14830 RAIMUNDO GONÇALVES DA 
CUNHA JUNIOR, para exercer a função de fiscal do contrato administrativo 
nº 007/2023 – CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a empresa NORTE 
TURISMO LTDA; MANTER a 3° SGT QPMP-0 RG 36387 JENNIFFER RODRI-
GUES SANTOS CASSEB, como fiscal substituto do Contrato; Registra-se, 
publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 21 de Março de 2024;MANOEL DO 
SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 29169 Subdiretor de 
Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 1054559
PORTARIA N° 084/2024 - GAB. CMDº
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 
053, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a função do Agente de Controle Interno está prevista na 
LEI Nº 10.021, de 31 de julho de 2023, publicada em DOE nº 35.517, de 
24 de agosto de 2023, que o define como auxiliar dos órgãos componentes 
do Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é a Controladoria Geral 
do Estado;
Considerando ainda, a necessidade de nomeação de Policial Militar para 
compor o efetivo desta Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para função de Agente de Controle Interno:

Nº DE ORDEM POSTO RG POLICIAL MILITAR
01 MAJ QOPM 29192 GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de março de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1054588

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1188/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Augusto Sérgio Souza Du-
arte; CPF: 400.760.242-53; Valor: R$253.20. Leia-se: SGT PM Augusto 
Sérgio Souza Duarte; CPF: 400.760.242-53; Valor: R$174.08. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1189/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746 
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: TEN PM Juvenilson Pereira De Souza; 
CPF: 805.735.842-49; Valor: R$253.20. Leia-se: TEN PM Juvenilson Pe-
reira De Souza; CPF: 805.735.842-49; Valor: R$1.128.88. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1054508
Errata da PORTARIA Nº 0545/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.707 
do dia 07/02/2024; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-PA; des-
tino:Salinópolis-PA. Leia-se: Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Óbidos-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0798/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.716 
do dia 20/02/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Rafael Queiroz Jose Nilson 
Pinheiro Ribeiro; CPF: 644.037.002-25; Valor: R$395.64. Leia-se: SGT 
PM Jose Nilson Pinheiro Ribeiro; CPF: 644.037.002-25; Valor: R$ 395,64. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0564/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.707 
do dia 07/02/2024; Onde Lê-Se: Origem: Breves-PA; Destino: Belém-
PA. Leia-se: Origem: Belém-PA; Destino: São João de Pirabas-PA. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1054675

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024 – CCC/PMPA; OBJETO: 
aquisição de equipamentos de proteção individual (coldres e porta carre-
gadores) com a finalidade de atender as necessidades da corporação, de-
corrente do pregão SRP Nº 45/2023 – DL/PMPA, ata de registro de preços 


